gratiam peccat duplii peccato, altero omissionis gratiae et altero fornicationis, sed simplici. Secundo, quia eadema ratione esset praeceptum peculiare de conservanda gratia; et illa quoties existens in peccato mortali non dolerei de peccato cum posset, peccaret mortaliter. [fol. 410v] Tertio, quia esto admitteretur tale praeceptum, saltem in aliquo esse posset ignorantia invincibilis ipsius, aut quod peccatum veniale quod committitur esset per quod omnino amitteret gratia; ac proinde, ille talis per sola peccata venialia amitteret gratiam, excusante eum ignorantia invincibili a culpa mortali. Quarto, quia quoties committeremus peccata venialia teneremur illa confiteri, quandoquidem pescimus an forte aliquod illorum sit per quod gratia amitterit; consequens autem est ridiculum et contra communem usum Ecclesiae, neque Concilium Tridentinum statuisse quae statuit circa confessionem venialium, si peccatum alias veniale illa ratione efficeretur mortale.

Victoria, loco citato, impugnata hac responsione et quadam alia, quod scilicet diminutio fieret semper per partes proportionales minores atque *minores*, eo quod nulla sufficiens ratio assignari possit talis decrecendi supposita aequalitate culpar, respondet primo quod acer in habente decem gradus gratiae singula peccata venialia iuxta proportionem culpae minuunt aequales partes gratiae, quoque efficiantur gratia ut *unum* aut *ut dimidium*, postea tamen quia maior poena est ab eo qui habuit parvam illam gratiam eam totam auferri quam esset ab eo qui habet multum gratiae maiorem portionem auferri et quantitas poenae correspondere debeat quantitatculpae, non auferetur tota, sed dimidium aut tertiam partem et ita consequenter per partes proportionales, ita ut nunquam amitteratur tota. Onde tamen est ridicula responsio. Cum enim per sola peccata venialia quantumcumque amitteretur tota gratia, non incurritur poena sensus aeterna, utique quod attinet ad solam poenam damni non minus est ei qui habet gratiam et caritatem ut decem et per consequens ius ad gloriam ut decem, per aliquot peccata venialia amittere gratiam, caritatem et gloriam ut novem quam per totidem amittere quondam remanet; sicut habenti decem aureos [fol. 411r], non minus est amississe novem quam unus qui remanet. Quare valtem totidem peccata venialia ad id sufficerent, sexque que id starueret censeretur aquiescere. Praeterea, leges respicere non debent ad id quod per accidens sequitur; illa autem per accidens sunt in punitione illa. Quare sicut in augmento caritatis iuxta proportionem

meritorum ad meritum est augmentata, ita in decremento, si per peccata venialia demeritorie diminueretur caritas, iuxta proportionem culparum ad culpas deberet esse decrementum per partes aquales.

Secundo respondet Victoria in minima gratia possibili de lege ordinaria (ut in baptismali, v. gr.) esse plures partes aquales unitae quam sint peccata venialia possibilia in uno homine secundum periodum vitae et cursus naturae. Unde licet qualibet peccato veniali amittatur una illarum, et ita diminutio stat per partes aequales, nunquam secundum communem cursum per peccata venialia amitti poterit tota. Est tamen impossibilis haec responsio, sicut et praecedens; cum enim frequentissima sint peccata venialia et quaedam graviora quae multum accedant ad mortalia, quaedam vero minus gravia, certe si per peccata venialia demeritorie minuitur gratia et caritas, improbabile est quod per singula tam parva pars amittatur ut exigua gratia alicuius non tandem consumatur. Addit et tertiam responsionem dicens impossibile esse aliquem diu perseverare in gratia quin faciat aliqua opera meritoria quibus augatur gratia et caritas atque reparetur saltem aliquid eius quantitatis quae minuitur per peccata venialia; quod adiumento erit ne gratia et caritas per peccata venialia possit omnino amitti. Sed certe eiam hoc ipsum est fuga; tam parva enim poterit esse gratia et caritas ex una parte et tam segnis qui eam habet ad operandum meritorie, ex alia vero tot poterunt peccata venialia multiplicari et tam gravis ut si demeritorie caritas per [fol. 411v] peccata venialia minuatur, non repugnet tamen eam omnino consumi et omitti; quod tamen ostensum est contrarium esse de ille. Praeterea, adversus has omnes responsiones facit quod Concilium Tridentinum definit peccata venialia a gratia non excludere; excludere autem a parte gratiae certe excludere est a gratia; nec si Patres putassent peccata venialia excludere a parte gratiae, absolute definitivissent a gratia non excludere.

His ergo relictis responsionibus, probatur secundo nostra conclusio, quia si per peccata venialia minueretur caritas et gratia, minueretur etiam praemium essentiale quod expectatur in alia vita et subinde pumiretur justus propter peccata venialia paena aeterna, admirum carentia in aeternum lata vel tanta visione beatifica; quod est inconveniens. Peccatum namque veniale secundum se non est dignus paena aeterna, sed temporali, ut omnes admittunt; multoque

maior est paena danni aeterna quam paena sensus aeterna, ut omnes admittunt.

Tertio. In humana amicitia, nevo propter leves culpas et quas difficile paterat vitare censetur puniendus spoliacione donorum quae acceperat ab amico, maxime si suis meritis illa comparaverat, licet forte merita illa inniterentur liberalitate et gratia amici, sed solum censetur indignus tanta familiaritate et favore quanta patiebatur antea collationeque novorum donorum pro quantitate et qualitate culparum; sed gratia et caritas sunt dona iam accepta et comparata nostris meritis et Christi, culpae autem veniales leves sunt, nosque tam infirmi ad eas vitandas, ut licet possumus singulas, omnes tamen vitare non possimus. Cum ergo Deus de illis debitam paenam sensus aut satisfactiones sumat vel in hoc sacculo vel in futuro, fit ut licet propter illas indigni reddemur favoribus et familiaritate divina, ineptioresque ad nova dona accipienda, idque tanto [fol. 412r] magis quanto plutes et graviores sunt, nihilominus non puniamur privatione caritatis habitualis et gracie, quam acceperimus et promeruimus, et multo minus praemii essentialis.

Quarto, quia vel quando postea iustis remittuntur venialia sive in hac vita regrediisque ad ipsum, sive ante ingressum in aeternam vel in quam restituitur eis gratiam quae talibus peccatis fuerat amissa vel non; si restituitur, frustra fuit illis ablata iterum restituenda; si non, ergo peioris conditionis haec in parte sunt peccata venialia quam mortalia, quandoquidem cum remittuntur mortalia non solum confortius gratia ad quam se disponit homo, sed etiam gratia per mortalia amissa vel tota vel iuxta dispositionem resurgentis, ut in materia de penitentia videndum est.

Secunda conclusio. Carites minutissimae quoad fervorem per necessaria venialia. Haec est communis, et quam iusti in scipsis experiuntur. Est autem fervor caritatis intensio actus; et aliquando fervet caritas non solum in voluntate, sed etiam in sensualitate, adiunctaque habet dulcedinem quandam quae micum in modum habiles reddit potentias ad actus caritatis, appellaturque huiusmodi dulcedum donum devotionis sensibilis.

Dubium autem est quantum ratione peccata venialia minuant fervorem caritatis? Ad quod respondendum est quod cum huiusmodi fervor maxime pendeat et adjuvetur illustrationibus divinis ex parte

intellectus, cum etiam motionibus voluntatis et sensualitatis per particularia auxilia Spiritus Sancti, peccato venialia non solum minuant hujusmodi fervorem, quatenus generant pravos habitus qui bus ineptiores redduntur potentiae ad actus caritatis et aliarum virtutum, sed etiam quatenus per ea redditur homo indignus quod a Deo hujusmodi auxiliis supernaturalibus adiuvetur, quibus fervor caritatis excitatur et augmentatur potentiaeque habiles et etiam prompte ad amandum reddentur. Ad sensum huius conclusionis, intelligendae sunt auctoritates illae Augustini: Augmentum [fol. 412v] caritatis, diminutio cupiditatis. Et: Minus te amat qui tecum aliquid amat, quod prouert te non amat. Quas hic citat D. Thomas.

Tertia conclusio: Peccato venialia disponunt ad amissionem caritatis. Haec est Divi Thomas hoc loco et communis. Et ratio est quia non solum generant pravos habitus et excitant passiones quibus homo habilior redditur ad peccandum mortaliter, sed etiam quia impeditur auxilia particularia Dei, quibus homo destitutus faciliter multo labitur in peccata mortalia.

Ad primum ergo argumentum propositum, dicendum est in humanis per leves offensas minuit amicitiam ex parte offensi quoad familiaritatem et collationem novorum donorum, non vero auferri dona ante collata et maxime ubi intercessit meritum donatum; caritatem vero esse amicitiam habitualem non qua Deus offensus diligit nos, sed qua ipsum diligimus et simul usque donum ab eo iam acceptum interveniente aliquo merito. Unde non sequitur quod ita minuetur, sed familiaritas inter Deum et nos et quod per peccata venialia indigne reddantur ad accipendum ab eo auxilia particularia, quibus conservatur et augetur servus accipereque alia dona.

Ad secundum, negandum est peccata venialia avertire ab quo modo a Deo, nisi quatenus disponunt ad mortale, ut ex his quae 1-2, q. 71, a. 6, disp. 2 dicta sunt, patet. Solum enim id virtute avertit a Deo et ultimo fine quod divergit ab eo quod necessarium est ad finem; hoc autem peccato mortali convenit quod est transgressio mandatorum quae necessaria sunt ad beatitudinem, non vero peccato veniali. Unde non est necesse ut sicut peccatum mortale tollit gratiam ei caritatem quibus acceptantur et ius habentius

ad vitam aeternam ita veniale minorat. Quod si per aversionem a Deo aliquo modo intelligatur deviare a lege ipsius late sumpta ut comprehendit prohibitionem venialium aut facere hominem exosum aliqua ex [fol. 413r] parte et displicenter oculis Dei, neganda est consequentia. Non enim id sufficit ad diminutionem caritatis et gratiae, ut ostensum est, sed ad alios effectus.

Ad tertium dicendum est peccata venialia per accidens facere ut a principio infundatur minor caritas, quatenus occasio sunt quod homo minus ferventi actu se disponat ad gratiam, propter rationes supra assignatas, non vero per se quasi propter peccata venialia minus gratiae et caritatis infundatur, disponente se aequaliter actu. Unde si maior intelligatur de facere per se ut a primo infundatur minor caritas [repente] quatenus occasio sunt... non. Estā tachado, illa admissa, neganda est minor, quia peccata venialia non id faciunt per se. Si vero intelligatur de facere per accidens, neganda est maior. Id enim non sufficit ut per peccata venialia minoratur gratia iam acquisita.

Ad quartum, palet solutio ex dictis; terror enim caritatis non est intensio in habitu, sed in actu caritatis.

Ad quintum dicendum est in primis caritatem non efficere nos caros Deo, sed obiective vel dignos quos diligit valendo nobis bonum vitae aeternae, esse vero habendum qui illum supernaturaliter diligimus. Argumentum autem supponere videtur effectum formaliter caritatis esse efficere nos caros Deo quasi caritate ipsa quae est in nobis, Deus nos diligat. Dicendum est deinde, illum qui committit peccata venialia esse minus carum Deo, quatenus in ultiō peccati vult illi malum paenite tali peccato debilis: quod malum non vult alteri. Et quatenus propter peccata forte non vult ei conferre sua alia dona quae vult alteri; non vero quatenus ab eo auferri aliquid gratiae et caritatis [fol. 413v] habitualis prius ei collata aut quasi statuat minus beatitudinis illis conferte.

Utrum per peccatum mortale non solum demeritorie sed etiam effective amittatur caritas.

Disputatio tertia.

Partem affirmativam asserit hic Iaco D. Thomas. Et defendunt Caetanus, hic et 3 p. q. 86, a. 2. Et Sotis, In 4, dist. 15, q. 1, a. 2, versus finem. Suaderique potest, primo quis peccatum mortale est dispositio repugnans inhaesioni caritatis; ergo sicut inducens in materiam dispositionem repugnantem inhaesioni animae rationalis, dicitur effective corrumpere hominem et expellere animam rationalem a materia; et si anima rationalis penderet a materia in conservati diceretur effective eam corrumpere, ita peccans mortaliter dicetur effective expellere caritatem ab anima rationali, et cum caritas in conservari penderet a subiecto, dicitur effective eam corrumpere. Neque refert si quis dicat caritatem esse formam supernaturem producendum a solo Deo et ob id per peccatum mortale quod est quid naturale non posse effective corrumpi: quia anima rationalis a solo Deo productum et tamen effective expellitur ab introducenti dispositiones repugnantes ipsius inhaesioni; et si penderet a materia, ut caritas penderet a subiecto, diceretur effective ab illo corrumpi.

Secundo suaderi potest, quia qui ponit obscurulum inter corpus luminosum et medium illuminatum effective dicitur corrumpere humen productum in medio; peccatum autem mortale obscurulum est tollens influxum caritatis; ergo qui effective mortaliter peccat, effective dicitur corrumpere caritatem.

Contraria tamen sententia, quod sciaret per peccatum mortale demeritorie solum et non effective corrumpatur, caj fol. 414r frater, et hubris amplectenda. Quae communis est. Et probatur primo, quia caritas neque produci, neque introduci, neque augeri potest nostris operibus, nisi meritorie: ergo neque amitti nostris operibus nisi demeritorie. Antecedens admittit enim adversarii; et consequentia videtur nota, quia opera meritoria non minus dispositions sunt ad augmentum caritatis, quam peccatum mortale dispositio sit ad caritatis ablationem.

Secundo. Caritas non solum amittitur per peccatum commissum ad quod homo concurrit effective, sed etiam per peccatum omnis-

sionis ad quod nulla requiritur efficientia; ergo caritas per peccatum mortale demeritorie et non effective amittitur.

Tertio. Peccatum mortale non solum quod opponitur ab his virtutibus, ut luxum et forniciatio, sed etiam peccatum odii Dei non opponitur habitui caritatis infusae, in genere rei, sed habitui caritatis naturalis, periculo atque infidelitas non opponitur in genere rei fidei infusae sed acquisitae, ut supra q. 5, a. 4, visum est. Et ratio est quia, ut ibidem et latiu I-2, q. 63, a. 3 explicatum est, virtutibus supernaturalibus non opponuntur neque repugnant; actus naturales, quales sunt peccatorum; ergo per peccata mortalia non effective, sed demeritorie corruptio caritas supernaturalis. Et confirmatur quia peccatum odii Dei non insuperem repugnantiam habet in genere rei ad habitum caritatis naturalis et acquisitae quam ad habitum caritatis infusae immo maiorem quandoquidem est actus vitii contrarii; sed per unum actum odii Dei non amittitur tota caritas naturalis, sicut neque per unum actum amittitur quacvis alia virtus mortalis; ergo multo minus amittetur effective tota caritas infusa.

Quarto. Quia non est punitum quod sicut obscurum interierit inter luminosum et medium per hoc eas[fol. 414v] sat privationem luminis quod luminoso influente ut antea impedit ne influxus transeat in medium, ita peccatum mortale causet privationem caritatis quasi Deo influente in anima ut antea influerat, peccatum mortale impedit ne influxus producat caritatem ut antea producebat; id enim esset ridiculum, sed quia existente peccato mortali Deus propter illud libere suspendit influxum quo producebat caritatem et ita desinit esse caritas. Sed id non est peccatum libere aliam causalitatem ad privationem caritatis quam demeritorie; ergo per peccatum mortale non aliter amittitur caritas quam demeritorie.

Ultimus. Peccatum mortale non minus repugnat inhaerentiae gratiae quam caritatis; sed Sotus, loco citato, admittit gratiam per peccatum mortale solum demeritorie amitti; et idem videtur innucere Caietanus 3 p., loco citato; et ideo dicendum erit claim de caritate.

Ad priimum ergo in oppositum, negandum est peccatum mortale aliter esse dispositionem repugnarem inhaesione caritatis quam demeritorie. Unde si praesente peccato mortali Deus eodem modo influeret ex parte sua que antea influerat, conservaretur in anima

habitus caritatis supernaturalis cum peccato mortali quod non cernitur in anima rationali comparatione materiae habentis contrarias dispositiones. Deo enim influente eodem concursu expellitur anima rationalis a materia, quia naturaliter et in genere rei repugnat inhaesio seu informatio animae rationalis materiae ita dispositae. Quare non est eadem ratio de expulsione animae rationalis effective ab introducente dispositiones repugnantes informationi et de expulsione caritatis per peccatum mortale.

Ad secundum, adhucmaiori, ad innotrem dicendum est peccatum mortale esse obstaculum tollens influxum gratiae solum demeritorie et longe aliter atque obstaculum interiectum [fol. 415r] inter corpus luminosum et medium tollit influxum luminis, ut explicatum est.

Articulus undecimus et duodecimus. Utrum caritas semel habita possit amittit?

Conclusio est affirmativa adversus haeresim Ioviniani, qui contrarium affirmavit. Etique de fide, ut patet ex illo Ex 18 [21. 22. 24]: Si impius egredit paenitentiam ab omnibus peccatis suis et custodierit praecepta mea, vita vivet, omniumque iniquitatum eius non recordabatur. Si autem averterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem, omnes iustitiae eius quas lacerat non recordabuntur. Omissis ergo immunitateis aliis locis Scripturae, quae eandem veritatem aperte sonant et quorum quaedam invenies cap. Ut cognoverunt, et cap. Si enim de paenitentia, d. 2, et apud Castrum, Adversus haereses, verbu gratia haeresi secunda, contenti simus de definitione Ecclesiae in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 14 et canone 23, quae ita se habent: Si quis hominem semel iustificatum amplius peccare non posse neque gratiam amittere, sique ideo cum qui labitur et peccat nusquam vere fuisse iustificatum, anathema sit.

Hunc quaestioni occasionem praehuit illud 1 In 3. [9], hic citatum in primo argomento: Omnis qui natus est ex Deo peccatum non faciet, quoniam semper ipsius in eo manet, et non potest peccare quoniam ex Deo natus est. Quorum verbum non est sensus quem putavit Iovinianus; alias Joannes non solum reliquae Scripturae, sed et sibi ipsi in eadem epistula repugnaret, ut Hieronymus ostendit

2.^o Iib. Adversus Iovinianum, et refertur cap. Si enim de paenitentia, d. 2. Et plane cum Angeli et primi uarijtes in statu naturae integracione gratia exciderint per peccatum, stultum et contra experientiam humanae infirmitatis est: cogitare iustos in statu naturae lapsae non posse peccare et per peccatum a gratia excidere.

Augustinus, super eundem locum Ioannis et pluribus aliis [fol. 415v] in locis, exponit illum locum quod intelligatur ea ex parte quatenus est ex Deo et qua habet gratiam, quasi gratia principium peccati esse non possit; secus autem ex parte liberi arbitrii. Atque hunc sensum intendit D. Thomas in hoc articulo. Et sequuntur sunt episcopi africani, ut patet in Epistula 5 Episcoporum ad Innocentium. Hieronymus vero, loco citato, exponit eum locum quod intelligatur non de quocumque peccato, sed de mortali; et quod sensus sit: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit (quamdiu serviet manet filius Dei), quoniam interim semper ipsis, id est, caritas in eo manet; et non potest peccare dum est filius Dei et manet in eo caritas; peccatum numquaque cum caritate et esse filii Dei per adoptionem pugnat. Quare sicut arbor bona, nisi vitietur, non potest malos fructus facere, sic filius Dei peccare non potest, nisi desinet esse filius Dei.* Hic sensus magis placet Cano, 4^o De locis, cap. ultimo, ad 8. Et eundem sequitur Castrius, loco citato. Atque eligendam puro; consonat enim antecedentibus et sequentibus in eadem epistola, discrimineque quod inter filios Dei et filios Diaboli et inter iustos et iniustos docet Ioannes.

Quae dicti poterant articulo 12 patent ex dictis articulo 10.

Quæstio 25

**In omnibus articulis, praeter octavum et nonum. Quae sint
caritatem diligenda?**

Caritatem supernaturalem esse unam specie infinitam quo Deum diligimus propter se, nos vero proximos nostros et reliqua alia propter ipsum, patet ex dictis q. 23, a. 4 et 5. Et haec est communis Doctorum sententia.

Advertunt Gabiel et Major, uterque In 3. dist. 28, q. 1, quod licet caritas supernaturalis Dei propter se et proximi propter Deum

sint eiusdem speciei in esse caritatis supernaturalis, nihilominus caritas naturalis qua proximum in se diligimus est distincta specie a caritate naturali qua Deum diligimus. Quae opinio placet, et latius patebit ex sequentibus.

Cum caritas supernaturalis amor sit amicitiae, eodem numero actu quo aliquem amamus amore amicitiae, aliquid illi con[fol. 416r] cupiscamus, sit ut duobus modis possit aliquid diligere caritate supernaturali: altero tanquam concupitum caritate supernaturali, in ordine ad quod obiectum caritas supernaturalis non habet rationem amoris amicitiae, sed concupiscentiae; altero vero tanquam dilectionis amore amicitiae.

His præhabitis, ut ad id quod in titulo propositioni est devinctum, si sit sermo de his quibus ex caritate supernaturali diligenda sunt amore amicitiae, connumerat Augustinus, 1^o libro de Doctrina Christiana, cap. 23, et cum eo Magister et Doctores In 3, dist. 28: Quoddam quod est supra nos Deum scilicet qui est immediatum obiectum caritatis et ratio diligendi caetera. Quoddam quod sumus nos ipsi; diligere namque nos debemus propter Deum caritate supernaturali. Licit enim eiusdem ad seipsum proprium non sit amicitia, iuxta Gregorium et Aristotelem hic citatos a Divo Thoma a. 4, sed aliquod aliud quod perinde tanquam exemplar amicitiae et dilectionis ad proximos sumitur, dum dicitur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, attamen extenso vocabulo amicitia dicitur, caritasque ipsa qua nos diligimus propter Deum, habet rationem amicitiae in ordine ad Deum propter quem nos ipsos diligimus.

Tertium quod Augustinus connumerat diligendum amore amicitiae, et dicit esse prope nos, est proximus. Porro nomine proximi intelligit non eum solum qui nosbicum conjunctus est seu conveniens in natura specifica, sed omnem creaturam rationalem nobiscum ordinatam in beatitudinem, quando ab ea non est totaliter exclusam. Cum enim Deus creature omnes rationales in filios adoptivos Dei sub eodem parente et haeredes vitae aeternae creaverit, ac proinde in fratres, cohaeredes et comparticipes beatitudinis, caritatemque in amicitiam super communicationem beatitudinis [fol. 416v] ordinaverit, hic quidem inchoandam et in patria perfruendam voluit, caritatem in ordine ad se tanquam ad parentem, ad fratres etiam non solum bonos sed et malos et prodigos diffundit, quandiu exclusi ei præcessi non essent omnino a domo et haereditate paterna atque

communicatione beatitudinis. Unde et inimicos diligere iussit et fratres in nos peccantes corripere ex caritate eisque remittere iniurias. Hos itaque omnes intelligit Augustinus nomine proximorum id est nobis coniunctorum in ordine ad beatitudinem capessendam. Quo fit ut nomine proximorum qui tanquam amici ex caritate sunt diligendi, intelligantur in primis Angeli beati, ut D. Thomas docet a. 10. Et consonat illud angeli ad Ioannem, Apoc 19, [10] et 22, [9]: Conservus tuus sum et fratum tuorum. Et eadem ratione intelligantur animae sanctae cum Christo regnantes, tum etiam Christus ipse qua homo, et B. Virgo, ut Magister docet 3, dist. 28. Intelliguntur demum viatores omnes non solum boni, sed etiam mali; in malis namque odisse debemus quod mali et peccatores sint, imo ex caritate punire modo adsit facultas ad ipsorum emendationem vel certe in bonum commune quo privant est praferendum ut alii se contineant, in quo aliquando ut minimum hoc bonum erit coniunctum ipsis proprium, quod amplius non perseverabunt in peccatis. Ad hunc sensum, regius Propheta de se ipso: Iniquos odio habui et perfecto odio oderam illes, et in matutino interficiebam omnes peccatores terrae, etc. Debemus vero malos diligere ex caritate quoad naturam beatitudinis capacem. Quae omnia docet D. Thomas, a. 6. A numero vero ex caritate diligendorum excluduntur Demones et damnavi omnes, totaliter iam exclusi a participatione beatitudinis et numero filiorum Dei, ut D. Thomas ait a. 11, et tradunt Doctores In 3, dist. 28. Neque enim aequum est ut eis quos Deus a sua beatitudine per suam iustitiam [fol. 416v] totaliter et irrevocabiliter exclusit, quosque velut hostes perpetuos habet, nos velimus beatitudinem aut in ordine ad illam eos diligamus.

Quartum quod Augustinus connumerat inter diligenda ex caritate, dicitque esse infimum [Ms: infimos] est corpus nostrum, sub quo etiam corpus proximorum intelligit, ut Gabriel, D. Bonaventura et quidam alii volunt, distinctione citata; licet alii aliter loquuntur. Sicut enim nos ipsis amamus ex caritate etiam quoad corpus, ita proximos amamus ex caritate quo ad corpus. Et si corpus nostrum inferius est nobis ipsis spectatis quoad animam, qua proprie capaces sumus beatitudinis essentialis, ita corpus proximorum inferius est proximis ipsis spectatis quoad animam. Et adverte quod, cum autore Aristotele 9 Ethicae, cap. 8, unumquodque id sit potissimum quod est principalissimum in eo, potior autem sit in nobis anima quae capax est beatitudinis essentialis

quam corpus quod solum est capax beatitudinis accidentalis. Augustinus quasi in duos nos distinxit, videlicet in nos ipsos spectatos quoad id quod est principalissimum in nobis, hoc est, quoad animam ea ex parte quae capax est beatitudinis essentialis, et in corpus nostrum, hoc est, in nos ipsos spectatos quoad ea quae nobis convenient ex coniunctione corporis; quorum primum et fundatum ceterorum est vita corporalis, deinde sunt salus et alia bona intrinseca corporis, tum etiam bona extrinseca et temporalia quae vitae corporali inserviunt, ut divitiae, etc. Facet ergo corpus secundum se non sit diligibile amore amicitiae, utpote carent ratione, impotensque ad redemandum, atque ut pars nostra aut proximorum, hoc est, in quantum nos ipsos aut proximos nostros diligimus, volendo nobis aut illis bona corporis, amabile est amore amicitiae ex caritate. Et hac ratione Augustinus corpus nostrum computavit inter ea quae ex caritate diligenda sunt amore amicitiae (fol. 417v). Porro voluit amandum esse ex caritate non quoad corruptionem quae ei advenit ex culpa; hac enim ex parte Paulus dicebat: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?*; ipsumque ex caritate castigabat et in servitatem redigebat, monebatque nos amificare membra nostra quae sunt super terram, sed quoad naturam ipsius: quo pacto multa bona ei convenient et alta longe praestantiora ei possunt convenire, de quorum numero sunt quae beatitudo corporis includit. Hec de his quae caritate supernaturali amore amicitiae diligenda sunt.

Quod vero attinet ad ea quae ex caritate supernaturali diligenda sunt tanquam concipita caritate ipsa, dicendum est hoc modo: Non solum beatitudinem et reliqua dona supernaturalia diligere posse ex caritate supernaturali, sed et omnes in universum creaturas etiam irrationales in quantum propter Deum volumus et esse in honorem Dei vel utilitatem nostram aut proximorum. Hoc modo ait D. Thomas, a. II, D. Bonaventura et alii, Demones et damnati diligere posse ex caritate supernaturali quoad naturas ipsorum, in quantum volumus eas esse ut in eis divina bonitas et sapientia splendeat.

Caritatem etiam ipsam hoc modo ex caritate diligimus non solum quando nobis aut proximis volumus inesse habitum aut actum caritatis propter Deum, sed etiam in quantum quoties elicimus actum caritatis quo aliquem amamus, non solum rem voluntari illi

volamus, sed etiam illorum actu volamus illicum diligere, quod est ipsorum dilectionem ex caritate illi velle, non per distinctum actum, sed ipsorum in quantum est sponte elicitus (Ms illicitus). Hoc enim interest inter actus immediate elicitos a voluntate et actus aliarum potentiarum imperatos a voluntate, et 1-2, q. 6, a. 4, d. 1, versus finem dicebamus. quod actus imperati, puta intelligere, imperari, etc. non subsunt voluntati nisi per distinctum actum voluntatis, quo imperantur et sunt voliti; actus vero voluntatis per se ipsos immediate subsunt voluntati, in quantum elicuntur voluntarie per se ipso, sunt virtute voliti. Quare voluntas licet possit reflectere supra suum actum et per distinctum actionem (fol. 418r) velle se velle, utramque volendo aliquid eodem actu et voluntarie elicito vult se velle; et eadem ratione diligendo aliquem ex caritate supernaturali, eodem actu vult dilectionem ipsum illi impetrare, quid est dilectionem ipsam amorem concupiscentiae illi velle per ipsammet dilectionem. Atque hoc est quod videtur velle D. Thomas p. 2

Hactenus dictis, expositi sunt non solum sex priores articuli, sed etiam decimus, undecimus et duodecimus.

Circa articulum septimum hoc solum est quod advertam: autorem sui interdum sumi in malam partem (ut de amore mundano dicebamus q. 19, disp. 1^o) pro eo scilicet quo quis sibi vult bonum pugnans cum recta ratione et lege Dei: quod, ut plurimum, solet esse bonum partis sensitivae, huiusmodique amore se diligere peccatores: est namque principium et radix omnis peccati. Dum vero ita se diligunt seipso virtute odio persequuntur, non quia volunt malum rationis, non etiam quia amplectentes culpam, virtute sibi volunt malum puerac, culpae statutum. Et haec posteriori ratione regius Propheta dixit: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam, ut patet ea ratione quam subiunxit: pluat super peccatores laqueus ignis et sulfur et spiritus procellarum pars calicis eorum.

**Utrum et Deus revelaret viatores aliquem esse de numero reproborum,
diligendus esset ex certitate.**

Circa articulum sextum et undecimum excitatur quaestio haec, quae habet locum in Antichristo de quo ex Scripturis constitut esse

de numero reproborum. Et in partem negativam arguitur 1^a, quia damnati ob id non continentur in numero diligendorum ex caritate, quia exclusi sunt a beatitudine ad quam ordinatur caritas et in ejus communicatione fundatur; sed de eo [de] quo esset talis revelatio, constaret certo excludendum esse a beatitudine; ergo ille non esset diligendus ex caritate. [fol. 418v].

2^a, quia haec videatur expressa sententia Augustini, 21 De Civitate, cap. 24, ubi ita ait: Si de aliquibus ita Ecclesia certa esset ut qui sunt illi etiam posset, qui licet adjut in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in agnum aeternum ire cum Diabolo, tam pro eis non oraret quam pro ipso Diabolo, etc. Ubi aperte inquit reprobis viatores de quibus constaret esse tales non maxime diligendos esse ex caritate in ordine ad vitam aeternam quam damnatos,

Sunt qui dicunt nos teneti ad diligendum cum quem Deus revelaret esse praescitum, subveniendo illi in extrema necessitate perinde atque hoc ipsum sub reatu peccati mortalis praescire tenemur caeteris proximis etiam infidelibus, modo non sint hostes a quibus malum temeritus [sic] aut alia ratione sit nobis fas eos interficere. Unde, inquit, esto Apostoli ex aliis verbis Christi. Vnde bonum illi per quem filius hominis tradetur, bonum erit ei si natus non fuisset homo ille, intellexissent Iudam esse praescitum, tenerentur nihilominus sub reatu peccati mortalis illi abscondere Iacobum, si viderent posse cum Iacquo se suspendere. Addunt praeferentes nos posse huiusmodi praescitis optare et petere a Deo bona temporalia, gratiam et paenitentiam a peccatis ad tempus, non tamen velle illis voluntate absoluta beatitudinem ut eam a Deo illis peteret, licet possimus eam illis velle voluntate conditionata, quae velleitas dicitur, sicut Deus ipse non obstante reprobatione voluntate conditionata vult omnes homines salvos fieri.

Ut vero in hac materia consequenter ad ea quae supra, q. 20 in materia de praedestinatione dicta sunt, dicam quid sentio, sit prima conclusio: Nisi certo certius constaret revelatione quod aliquis sit reprobis esse a Deo, censendum esset esse a Diabolo; et quando constaret esse a Deo, accipienda esset in sensu conditionali, nisi aliunde constaret esse absolutum. Denique, quae luc in parte ibi dicta sunt, hic habeantur pro repetitis.

[fol. 419r] Secunda conclusio: Exceptis his quae pugnant cum hoc quod est aliquem esse reprobum et evadere penas aeternas consequi beatitudinem et perseverare in gratia usque ad primam vitam, de quibus statim esset sermo, perinde aliquis in reprobis posset ac teneretur diligere reprobum viatorem de quo facta esset talis revelatio, ac si talis revelatio non esset, et ac si tenetur diligere reliquos proximos. Unde teneretur subvenire ei in extrema necessitate et impedire peccata illius, quantum probabilitate credere se impediturum et eum corrigerem fraterem, quando speraret emendationem. Probatur primo, quia sicut esse de facto reprehenum, non excipit aliquem a numero proximorum, ita neque revelatio quod sit reprobus eum excipit, maxime cum sicut cum reprobatione ipsa stat aliquem esse de facto in gratia et esse filium Dei secundum praesentem justitiam atque in futurum esse posse, scilicet etiam cum revelatione reprobationis; ergo quae legibus divinis debita sunt proximis, debita etiam sunt huiusmodi hominibus.

Secundo, quia revelatio reprobationis neque tolleret a reprobis obligationem tendendi in beatitudinem, neque obligationem praceptorum Dei, ut loco citato late ostensum est. Et ratio est quia reprobatio et revelatio reprobationis non tollunt ab eo potestatem pervenienti ad beatitudinem et servandi mandatu Dei, neque enim quia reprobus est aut seit se esse reprehenum, ideo non perveniet ad beatitudinem et peccabil, sed quia ipse est peccator et non surrecturus a peccato per paenitentiam, cum tamen possit de factu non peccare perinde ac si non esset reprobus, itaque etiam paenitere et calvari, ideo sua culpa non pervenit ab beatitudine cum possit. Sicut ergo neque per reprobationem neque per revelationem reprobationis ipse eximitur a praecipiis et ab obligatione tendendi in beatitudinem, ad quam conditus est et quae [Ms: quia] illi de facto est proposita in praemium, ita neque (fol. 419v) nos eximemur a praecipiis caritatis circa illum sicut circa proximum, et ab obligatione alluvandi ipsum in beatitudinem.

Tertia conclusio: Non obstante revelatione quod aliquis viator sit reprobus quantum est ex parte rei volitae et eius ei esset voluntum velle ei possemus beatitudinem, perseverantiam in gratia usque ad finem vitae liberationem a poenis aeternis et si quae sunt huiusmodi. Probatur primo, quia non obstante reprobatione et revelatione illius, Deus vult illum beatitudinem consequi voluntate antecepere.

dente seu conditionata si per ipsum non steterit; sicut non obstante revelatione Christi quod Petrus ter eum esset negatrum voluntate antecedente atque expressa per praecepsum volebat quod eum non negaret. Item. Deus habet illi beatitudinem propositam in praemium ut eam de facto consequatur, si per ipsum non steterit; et si in reprobatione includitur voluntas absoluta eum de facto excludendi a beatitudine et deputandi poenis aeternis est supposita culpa et finali impaenitentia qua praevidetur culpam reprobi esse futuram et quam nolle ut foret, si reprobis per suum liberum arbitrium non vellet, quamque de facto reprobis posset vitare non obstante reprobatione et revelatione illius, ut ex dictis in materia de praedestinatione patet. Cum ergo Deus non obstante reprobatione et revelatione illius velit reprobo beatitudinem et reliqua quae in conclusione numerata sunt, velitque reprobum illam velle et ad eam pervenire nosque ad id cum adiuvare et, supposita culpa et finali impaenitentia quae nondum est et potest non esse, velit ille per reprobationem exclusionem ab illis, fit ut non obstante reprobatione et revelatione illius, possimus nos illi illa velle, maxime cum adhuc sit de numero proximorum et in statu atque cum possibilitate absolute illa obtinendi, neque per reprobationem aut revelationem illius a praecepsis circa illum tanquam circa proximum absolvamur.

Secundo. Non tenemus conformari ir. volito voluntati Divinae quando res non est alias praecipa, ut 1-2. q. 19, a. 10 late ostendit; ut v. gr. quamvis Deus velit [fol. 420r] voluntate absoluta mortem patris mei tali die, non teneor ego velle talem mortem, quia potius possum oppositum velle et desiderare. Licet ergo Deus velit excludere reprobum a vita aeterna, cum nullum sit praecepsum divinum quod ego non velim illi beatitudinem, quin potius sit praecepsum ut eum adiuvem ad eam consequendam, neque reprobatio sit nisi propter culpam aut impaenitentiam futuram, quam potest et tenetur ipse vitare, fit ut nullum sit peccatum, supposita revelatione reprobationis, beatitudinem et media ad illam illi desiderare et petere a Deo.

Quarta conclusio. Facta revelatione absoluta reprobationis aliquis cum illa supposita praescientia infallibilis divina quod ille discedat in peccato mortali sua culpa cum auxiliis quae Deus statuit illi conferre in cursu rerum in quo statuit eum collocare, in

quo si vellet de facto poterat salvari, includat decretum absolutum voluntatis divinae quo statuit illum excludere a beatitudine et punire propter culpam praevisum, utique ex parte huiusmodi decreti absolute et omnino immutabilis, statutum ei impium esset petere a Deo ut Antichristum, quem revelavit esse reprobum, salvaret. Esset enim virtute petere a Deo ut suam immutabilem voluntatem mutaret, quod est blasphemum. Ex eodem etiam capite, ix cuius constaret aliquem esse reprobum, habere non posset voluntatem absolutam et efficacem quod ille salvaretur, sed velletatem dumtaxat. Et ratio est, quoniam licet videret ex natura rei perinde de factum qui est reprobis posse salvari ac si reprobis non esset; attamen ex infallibilitate praescientiae divinae et immutabilitate voluntatis divinae, ad ei conferendum iudiciora auxilia quae statuit conferre, ad eum colloquandum in alio ordine rerum, utique certo cognosceret eum de facto neque factorum quod in se est et potest ut non discedat in peccato mortali neque fore salvandum. Ut autem circa impossibile nemo potest habere voluntatem absolutam et eff[fol. 420v]olitatem, sed velletatem dumtaxat, ita neque circa oppositum eius quod infallibiliter scit esse eventurum, et quod videt necessario sequi necessitate consequentiae ex aliquo antecedente iam posito et omnino immutabili. Haec subobscura sunt et pendunt ex his quae dicta sunt in materia de praedestinatione et reprobatione. Adverte tamen quod si vera esset sententia eorum qui ad praeteritum admittunt potentiam dicuntque Deum posse facere ut qui erat reprobus in mente et voluntate sua reprobis non fuerit, tunc admittendum esset non posse orare pro salute eius de cuius reprobatione nobis constaret, cum etiam posse habere voluntatem absolutam salutis illius. Opinio tamen illi salis impugnata est 1 p., q. 14, a. 13 et q. 23, a. 4.

Ad argumenta in principio proposita, quatenus cum hactenus dictis pugnare videbuntur, respondendum est: Ad primum, admissa maiore et minori, neganda est consequentia. Aliud enim est esse omnino exclusum a beatitudine, quod collit rationem proximi; et aliud esse in posterum excludendum, quod compatitur secum esse de facto non solum proximum, sed et filium adoptivum Dei secundum praesentem iustitiam.

Ad secundum dicendum quod licet Augustinus dicat non esse orandum pro eis petendo illis beatitudinem propter rationem assig-

natum, non tamen docet in caeteris non esse diligendus ex caritate aut illicitum esset petere illis a Deo alia bona. Illud autem adde quod cum sententia Augustini circa praedestinationem et reprobationem fuerit longe diversa ab ea quam I. p. sequenti stamus, non mirarer si aliter ac nos hac in parte loqueretur.

Uiram Hilus qui acit patrem discussione in peccato mortali et esse in inferno diligere eum posuit dolere de damnatione illius

Disputatio tertia.

Questio haec excitatur circa a. 11. Sit vero prima conclusio: Velle[fol. 421r]tas qua quis vellat patrem suum aut quemvis alium damnatum non discussisse in peccato mortali non esse de numero damnatorum, non esse in tormentis et esse de numero beatorum, aut qua vellat poenas illius finiri, si id pateretur illius status, aut id Deus vellat de sua potentia absoluta, tum etiam tristitia quae sequitur ex eo quod credit illi convenire mala opposita bonis quae illi vellit, non esse peccata; et nihil aliud regulariter loquendo reperitur in fidelibus qui indicant aliquos sibi carne coniunctos aut in hac vita sibi dilectos esse in inferno. Probatur conclusio. Et primo, quoad velleitatem de qua primo loco est sermo, quia velleitas illa non respicit damnatum ut est sub culpa et ut est damnatus et hostis Dei, sed respicit hominem illum cui oppositae conditiones bonaque illa quae illi vellat convenire poterant. Quare sicut index qui meritorie damnat aliquem ad mortem propter culpam commissam, meritorie etiam simul vellit cum non mori et carere culpa, quia velleitas illa respicit illum in se cui haec convenire poterant, ita licitum erit habere velleitatem illam circa damnatos. Et confirmatur, quia Deus ipse illam habet. Vellit enim (quae ipsius est bonitas) eos non discussisse in peccatis et non esse de numero damnatorum, sed de numero beatorum, careque tormentis si per ipsos non stetisset. Quod indicant loca illa Scripturae: Tactus dolore cordis intrinsecus, delebo, inquit, hominem quem formavi. Et: Heu, vindicabo de hostibus meis. Et: Vult omnes homines salvos fieri.

Deinde probatur conclusio quoad velleitatem secundo loco propositam, quia conditiones illae: «Si pateretur status» aut «Deus

id vellet de potentia absoluta, non minus tollunt rationem culpo^e a voluntate absoluta quaequis id vellet damnatis, quam ab actu fornicationis tollat rationem [fol. 421v] culpa^e conditio haec: «Si nun esset peccatum vellem fornicari». Regula eorum generalis est quod quando conditio apposita tollit rationem culpa^e a volitione, volitio non est peccatum, esto de se sit mala, ut 1-2, q. 64, a. 8 dictum est.

Postremo probatur conclusio quoad tristitiam. Quando tristitia illa fundatur atque oritur ex velleitate explicata cum praesentia mali oppositi et in genere moris est eiusdem rationis cum illo. Quare cum ostensum sit illam non esse malam, fit ut neque tristitia quae illam sequitur mala sit. Cum enim tristitia sit de his quae nobis molestibus accidunt, sive in genere moris eiusdem rationis cum conditione mali quod accidit (sicut delectatio est eiusdem speciei cum volitione boni quod delectat), molitus autem mali et volitia boni oppositi unde oritur eiusdem speciei sint in genere moris, fit ut tristitia ex voluntate absoluta vel conditionata boni oppositi malo quod contristat, iudicanda sit bona. Et confirmatur tristitiam illam non esse malam, quia ad explicandam in Deo velleitatem amolorum quae peccatoribus quae puniuntur et velleitatem bonorum oppositorum (ex quibus duobus actibus praesentibus malis dolor et tristitia oriuntur solet) utiliter Scriptura verbis illis doloris et tristitiae, tactus dolore cordis intrinsecus et heu vindicabor de hostibus meis, quasi tristitia illa esset in Deo, quod non fieret si talis tristitia mala esset.

Secunda conclusio: Non solum murmurare aut habere disponentiam dispositionis Dei circa punitionem damnatorum, esset mortale, ut 1-2, q. 19, a. 10 visum est, sed etiam petere illis beatitudinem, gratiam aut cessationem a tormentis aut haec illis absolute velle, immo et habere velleitatem circa illos, spectatos in illo statu, non apposita conditione quae ab illa tolleret rationem culpa^e, ut si quis [fol. 422r] haberet hunc actum. Si per meas vires illis favere possem aut praestare aliquod bonum id efficerem, peccaret utique mortaliter. Secus autem si haberet hunc: Si non esset offensa Dei et eis favere possem aut praestare aliquod bonum id efficerem. Haec conclusio probatur, quia cum illi sint perpetui hostes et inimici Dei, ut minimum esset contra fidei patrem Deo debitam talibus hostibus suis beneficium aliquod aut praestare aut velle illis praestare non

minus quam peccatum sit cum Demonibus hostibus ne aliquod genus commertii (etiam ad utilitatem nostram) vel habere vel velle habere.

Articulus octavus et nonus. Utrum teneantur inimicos diligere eiusque signa et effectus dilectionis exhibere

Disputatio prima.

1. Nominis inimici hoc loco is intelligitur qui iniuste offendit, odiove inordinato prosequutus est. Reliquos namque, esto malum aliquod nobis iuste intulerint, ut iudex debitam poenam, constat inimicos non esse, perindeque atque reliquos proximos ex caritate esse diligendos.

2. Sit vero prima conclusio: Inimicus qua inimicus formaliter, hoc est, quoad inimicitiam quam exercuit, culpamque quam commisit, non est diligendus, sed potius odio prosequendus. Haec est communis omnium; et probatur, quia diligere hoc modo inimicum esset diligere culpam eius, quod repugnat caritati. Unde Leo Papa, cap. Odio, 86, d³, inquit: *Odio habeantur peccata non homines, corripiantur tumidi.* Et cap. Nosque 5, d. 2: *Diximus in malis odendum esse quod mali et peccatores sunt et propter peccata puniendos esse ab habente potestatem quo pacto regius Propheta dicebat se iniquos odio habuisse et in matutino interfecisse omnes peccatores terrae;* quod non tam est [fol. 424v] odio habere homines quam peccata ipsorum, ut Leo dicebat. Displacentia ergo et taedium quod quis habet alicuius quod malus sit, qua etiam ratione consuetudinem et familiaritatem cum eo devitat nullum malum illi optando, peccatum non est, quia id non est odire proximum, sed pravos et incompositos mores illius et ubi non esset scandalum, quo putaretur cum sinistro odio illum declinare, ut regulariter non esset, laudabile est ita cum declinare, tum ne qui ita eum declinat ab coinficiatur occasionemve accipiat incidendi aliquam culpam, tum etiam ut ita illi resipiscant aliique caveant a similibus vitiis, intuentes vitia illa ita displicere, omnesque ei ita adversari. Si tamen aliquis putaret consuetudine sua se absque periculo proprio ci-

lius et melius lucratum fratrem, non deberet illum declinare, opare praeterea ut frater incompositus ab habente potestatum puniatur et corripiatur aut id curare vel de eo gaudere ut ille resipiscat aut cessel a peccato vel in bonum comunitate ut alii contineantur. Gaudere praeterea de infortunio illius quod putat ad predicta profiturum et ea ratione ut ad id proficiat aut eadem ratione id illi optare, non est ipsum odio prosequi, sed diligere optando illi maius bonum et oriendo peccata illius, estque diligere plus bonum commune quam bonum illius. In quibus omnibus nullum cernitur peccatum.

3. Juxta hactenus dicta, si quis in praesentia inimici recordatus iniuriae gravissimae quam ab eo suscepit, commoveatur in illum, examinandum est an commotio illa sit doloris, quod illi iniuriam intulerit et quod ipse eam fuerit passus, an ulterius fuerit progressa voluntas ad illi optandum ea de causa malum. Et quidem si voluntas non fuit ulterius progressa cum illud non sit odium proximi sed culpe et iniuriae quam intulit, nullum erit peccatum mortale. Forte tamen interveniet peccatum veniale quod plus iusto locum dederit passioni et commotioni illi estque motus [fol. 423r] ille periculosissimus, quia inde facile devenit ad odium proximi et in viris parum timoralis timendum est ne ad id devenerint.

4. Sit secunda conclusio: Praeceptio dilectionis proximorum tenemur etiam inimicos materialiter sumptos diligere, hoc est, homines illos qui nos odio prosequuntur. nobisve iniuriam intulerunt. Probatur conclusio quia inimici per hoc quod nobis sunt inimici non desinunt esse proximi dum sunt viatores, ut articuli praedicti disputatione prima visum est: ergo per hoc quod sunt inimici, non desinunt comprehendendi praeceptio dilectionis proximorum. Et confirmatur quia homicidium enim, adulterium cum corum uxoribus et furtis de bonis corum peccata sunt adversus quintum, sextum et septimum praecipuum Decalogi. Cum ergo praecepta illa in praecepto generali dilectionis proximi continetur, ut Christus, Mt 22, [40] et Paulus, Rom 13, [8] aperte docent, sit ut praecepto dilectionis proximarum etiam inimicos tenemur diligere.

5. Ex his colligo etiam in Veteri Testamento homines obligatos fuisse ad dilectionem inimicorum, Christum, Mt 5, [44] cum dixit: Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros, non addidisse novum praecipuum, sed vetus explicasse longe ac communiter Pharisei illud eo tempore interpretabantur. Pharisei namque ex eo quod

Lev 19, [18] habere: Diliges amicum tuum sicut te ipsum, et quod Deus iussit illos interficere Anaschitas et plures alios populos nulli parendo prohibuitque eos inter foedus cum aliis, perpetuam colligebant et docebant diligendum esse amicum et odio esse hahendum inimicum, cum tamen in tota veteri lege non habeatur odio esse habendum inimicum: quin potius ex ea oppositum colligatur, ut statim subiungatur. Unde Christus, Mt 5 ante verba illa paulo ante citata dixit: Audistis quis dictum est antiquis: diliges proximum tuum et odio habebitis inimicum tuum, non intellexit in Veteri Legi, quia [fol. 423v] in ea talis tale reperitur, sed intellectio a Pharisaeis et Scribis communetur. In principio namque totius doctrinae quam in loco tradit, explicando Veterem Legem et superaddendo ac permiscendo quaedam consilia evanglica, ut inumeret se non corripere Veterem Legem neque illi addere nova praeccepta, sed corrigit interpretationes sinistras pharisaeorum, non dixit: Dico vobis quia nisi abundaverit iustitia vestra plusquam iustitia quae continetur in Veteri Lege non intrabit in Regnum caelorum, sed dixit: Dico vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum et Pharisaeorum, id est quam ea quam communiter docent scribæ et pharisaet, non intrabit in regnum caelorum. Quaecumque ergo ibi docet Christus, tanquam necessaria ad vitam aeternam consequendam in Legi Veteri explicitè vel implicitè continebantur. Omnia namque sunt de iure naturali, misericorde vero Christum consilia aliqua ad perfectionem evangelicam spectantia, et ex doctrina ipsa et ex fine cupitis apertius est quam ut probatione indigeat. Unde miror quosdam ita singulo illius capituli explicare ac si omnia essent praeccepta.

6. Adverte raman quod quando dico nullum praceptum addidisse Christum eo in loco intelligo modo quo dicitur de dimissione uxoris dato libello repudii in Legi Veteri esse permisum non tanquam licitum sed tanquam impunitum ad vitanda maiora propter cruditiam et imperfectionem Iudeorum, quemadmodum inter nos permissuimus meretrices. Si inquinque in Veteri Legi propter imperfectionem illius populi Deus dispensabat ut dissolvetur matrimonium (quod poterat sive propria sive minus proprio dispensatione), tum ea ex parte mutavit id quod in Legi Veteri imperfectum erat, remque reliquit in iure iure naturali, quemadmodum etiam aliud in loco abstulit poligamiam quia in Legi Veteri erat licita.

7. Quod vero ex Veteri Legi colligatur inimicos tanquam pro-

ximos esse diligendos, ex pluribus locis Scripturæ patet. Eo enim in loco Lev 19, habere: Non oderis [fol. 424r] fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum ne habcas super illud peccatum. Et aperte loquitur de eo qui in nos peccavit. Et subiungitur: Non quaeres ultimo, neque memoremus iniuriam civium tuorum. Iniuriam namque exterorum bello iusto vindicare possimus, ut in sequentibus patet. Prov 24, [17]: Si occiderit inimicus tuus, ne gaudens. Capite 25, [21]: Si esorierit inimicus tuus, ciba illum et si sit da illi bibere. Ex 23, [4]: Si occurreris bovi aut asino inimici tui erranti, reduc ad eum. Et [v. 5]: Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non portansib; sed sublevisib; com [Ms: sed levabis cum eo]. Eccli 28, [1]: Qui vindicari vult a Doutore inveniet vindictam et peccata illius servans servabit [Ms: et peccata illius reservabit] [v. 3]: Homo homini reservat iram et a Deo quaerit medelam? [Ms: et a Domino quaerit medelam]. [v. 5]: Ipse cum caro sit servat iram et propitiationem petet a Deo. Etc. Non ergo potest esse dubium in illo praecepto: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, quod tanquam praeceptum Veteris Legis recitavit Christus Mt 22, 39: comprehensos etiam fuisse inimicos. Neque collectio illa: Amici sunt diligendi; ego inimici sunt odio prosequendi, ulla est: sicut neque ista: albedo est color, ergo nigredo non est color. Quan-
do ergo est aliquid commune duobus oppositis ratione cuius uni convenit unum (ut in propositione amici et inimico commune est esse proximum, ratione cuius utriusque convenit debere diligi) non est necesse ut oppositum conveniat alteri. Præcepta autem illa inueriendi populos aliquos nulli parvendo exequabantur filii Israël tanquam ministri Dei propter peccata illorum populorum tanquam iustus iudex volebat illos delere et tradere terras eorum filius Iacob. Prohibuit etiam eis intrare Iudeas et connubia cum quibusdam nationibus, quia erat peccatum quod ubi eis prævertentur [sic per: perveterentur?]: ubi autem simile est peccatum non solum inimicorum sed et amicorum h[ic]cum est consortia vitre.

[fol. 424v] 8. Ex dictis patet non aliter nos teneri diligere inimicos quam reliquos proximes, neque præcepto alio quam præcepto dilectionis proximorum Ut vero pateat quoisque teneamur eos diligere sub reatu peccati mortalis et quoisque non, sciendum est in præceptis affirmativis duo intelligi: alterum ne fiat aliquid contrarium et repugnans, ut in præcepto generaliis parentum ne

quid iniuriosum parentibus fiat, et in praecepto dilectionis Dei ne odio ipsum prosequamur; et quoad hoc praecepta affirmativa habere vim negativorum, obligareque ad semper, alterum vero ut quod precipitur positive fiat, et quoad hoc esse affirmativa et obligare non ad semper sed suo tempore, ut subvenire parentibus non tenemur semper, sed suis temporibus, ut occurrerit necessitas; clicere autem actum dilectionis Dei non tenemur semper sed suis temporibus.

9. Sciendum deinde, inter bona quae proximis velle possumus ipsos diligendo, quaedam esse beatitudinem ipsam mediaque ad eam necessaria, ut sunt gratia, caritas, carentia peccati, etc.; quaedam vero esse indifferentia ad beatitudinem, ut temporalis vita, honor, divitiae, etc.

10. His præhabitibus, spectato præcepto dilectionis proximi ut habet vim præcepti negativi quoad prohibiciones quae in eo intelleguntur, sit in ordine tertia conclusio generalis: Odium inimici quo quis ei vult malum ea ratione et intuitu quia malum illi est, ad sensum in quinta conclusione per amplius explicandum, contra caritatem et præceptum dilectionis proximi est, estque ex genere **suo peccatum mortale a quocumque habeatur**. nisi parvitate maleficiae aut alia simili circumstantia ad lumen peccati mortalis non perveniat. Haec est communis Doctorum In 3, dist. 30, et Summis tam verbo Caritas, verbo Odium et verbo Vindicta, Navacci, in Manuali, cap. 23, n. 124 et cap. 14, n. 25; Abulensis, supra 5 cap. Mt, q. 346 et super cap. 6, q. 115; Soli. 5 De iustitia q. 12, a. 1; [fol. 425r] Gabrielis, super canonem, lect. 73; et D. Thomae, infra q. 104, a. 1. Et probatur primo, quia in illo proprio consistit ratio odii proximi; odium autem proximi ex suo genere est peccatum mortale pugnans cum caritate ut præcepto de proximo diligendo. Quare estio iudex rusticus infligit alicui mortem aut aliquod dominum temporalem: si tamen velle illi malum illud non solum quia iustum est; et ob alios bonos fines, sed etiam in odium illius quia desiderat illi malum: sistendum in hoc quod est malum illi aut eo intuitu in eo gaudet licet non peccet contra iustitiam, peccat tamen mortaliter contra caritatem proximi. Et idem dicendum est de eo qui ius habet petendi in iudicio iustum poenam pro iniuria quam sibi aut consanguineo aliquis influit; licet enim possit licite petere et desiderare ut illi infligatur pena illa quia iustum est ut illa patitur pro delicto quod commisit, ipseque ius habet ad

id petendum, tum etiam in bonum commune ut alii ea via cohercentur a similibus criminibus et ob alios bonos fines, nihilominus petere aut desiderare illam in odium illius, hoc est, eo intuitu ut illi malum faciat quasi ibi sistendo aut illa inficta ea ratione de illa gaudere, est peccatum mortale non contra iustitiam, sed contra caritatem proximi. Quare [Ms: quasi] periculorum est huiusmodi huminibus prosequi lites in quibus exposcunt huiusmodi poenae et regulariter loquendo suadendum illis est ut ab eis desistant, tum quia nisi bonum commune aliud exposcat melius est inclinare in misericordiam quam in prosequitionem iustitiae, tum etiam ut fugiant periculum animarum suarum et tollatur occasio odiorum quae in eo et consanguineis ipsius oriri solent ex huiusmodi litibus. Confessariique diligenter examinare debent in prosequentibus tales lites an odio illas prosequantur; et si id compererint denegare illis debent **absolutionem** quoque illud collant et vel a litibus desistant vel rogarunt habeant intentionem, videlicet quod si volunt illis illud malum **poenae** est in satisfacti[fol. 425v]onem delicti, quia iustum est ut **pro delicto** iuxta praescriptum legum illud patientur, quod est velle bonum iustitiae, atque hoc sufficiet in absolvantur. Poterunt etiam habere alios bonos fines videlicet boni communis ut alii coercentur et boni particularis illius ut ille in hac vita ex parte satisfaciat **pro delicto** et coercentur ne in posterum simile quid committat, aut si morte sit plectendus primumque sit ad malum ut illi tollatur occasio similia aut maiora criminis committendi: his ut alios similes bonos fines poterit habere. Et licet expediat ducere illos cum qui durus est ad desistendum a lite, aut quando iudicatur expediens coram Deo ut reus poenam patiatur, idque ut qui accusauit depuraret intentionem ab odio et desistat a peccato, admonere tamen illum serio debet confessarius non satis esse si id dicat ore, sed opus esse ut ita sentiat in voluntate, aliter non dimitti illi peccatum neque manere absolutum.

11. Advertat tamen confessarius inclinationem aut motus viti in parte sensitiva absque consensu voluntatis non impedire absolutionem, neque etiam inclinationem voluntatis ad odium ex recordatione iniuriae, modo non adgit consensus, aliquandoque expedire docere ea de re poenitentem ne putet esse peccatum mortale ubi nullum est peccatum mortale, tum etiam ut sciat declinare peccata servareque intentionem depuratam ab odio. Id tamen prudenter faciendum est cayendo ne forte poenitens falsam imbibat opinionem